

证券代码：300090

证券简称：盛运股份

公告编号：2010-023

## 安徽盛运机械股份有限公司 2010 年第三季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人开晓胜先生、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)张立永先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产	1,340,622,678.81	640,401,049.95	109.34	
归属于公司普通股股东的所有者权益(或股东权益)	857,664,366.58	298,051,699.75	187.76	
归属于公司普通股股东的每股净资产(元/股)	6.7196	3.1165	115.61	
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-61,794,564.08		-1,289.51	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.48		-991.29	
	报告期	比上年同期增减(%)	年初至报告期期末	比上年同期增减(%)
营业收入	121,904,575.60	78.16	322,868,743.50	37.81
归属于公司普通股股东的净利润	18,314,896.45	62.28	46,992,484.83	40.18
基本每股收益(元/股)	0.1336	46.49	0.4159	25.27
稀释每股收益(元/股)	0.1336	46.49	0.4159	25.27
净资产收益率(%)	2.16%	-1.91	9.54	-4.89
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	2.01%	-1.14	8.98	-3.45

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,470,323.31

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-118,870.00
所得税影响额	-565,762.92
合计	2,785,690.39

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	7,771	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国银行—富兰克林国海潜力组合股票型证券投资基金	2,999,943	人民币普通股
中国银行—华夏行业精选股票型证券投资基金(LOF)	2,120,665	人民币普通股
中国农业银行—富兰克林国海深化价值股票型证券投资基金	1,109,519	人民币普通股
倪民星	769,749	人民币普通股
国海富兰克林基金公司—农行—富兰克林国海精选成长一号特定多个	760,999	人民币普通股
林倩	514,800	人民币普通股
赵伟勤	436,600	人民币普通股
中国银行-富兰克林国海成长动力股票型证券投资基金	415,314	人民币普通股
晓陈春戈	380,000	人民币普通股
中国工商银行—浦银安盛价值成长股票型证券投资基金	300,000	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
肖楚	384,600	0	0	384,600	首发承诺	20110625
开琴琴	1,000,000	0	0	1,000,000	首发承诺	20130625
吕丹	534,600	0	0	534,600	首发承诺	20110625
开晓胜	46,097,000	0	0	46,097,000	首发承诺	20130625
林殷平	2,846,185	0	0	2,846,185	首发承诺	20110625
李建光	5,600,000	0	0	5,600,000	首发承诺	20110625
何香	1,150,000	0	0	1,150,000	首发承诺	20110625
绵阳科技城产业投资基金（有限合伙）	10,000,000	0	0	10,000,000	首发承诺	20130625
国投高科技投资有限公司	12,323,700	0	0	12,323,700	首发承诺	20110625
中融汇投资担保有限公司	9,000,000	0	0	9,000,000	首发承诺	20130625
安徽达鑫科技投资有限责任公司	3,500,000	0	0	3,500,000	首发承诺	20110625
全国社会保障基金理事会转持三户	3,200,000	0	0	3,200,000	首发承诺	20110625
网下询价发行的股份	6,400,000	6,400,000	0	0	网下新股配售规定	20100927

合计	102,036,085	6,400,000	0	95,636,085	—	—
----	-------------	-----------	---	------------	---	---

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司主要财务报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益后的净资产收益率 2010 年 1-9 月较上年同期下降原因系加权净资产较上年同期增加 26,009.30 万元，增长率 111.95%，而归属于普通股股东的净利润较上年同期增长 40.18%，归属于普通股股东扣除非经常性损益后的净利润较上年同期增长 53%，因此导致加权平均净资产收益率有较大幅度下降。</p> <p>2、归属公司普通股股东的每股净资产大幅增长原因：新股发行，募集资金净额 51,262.02 万元，从而导致归属普通股股东的每股净资产大幅增加。</p> <p>3、营业收入、利润总额增长原因：销售和生产规模的扩大，导致营业收入较同期增加 37.81%。报告期内公司凭借技术与市场优势，输送机械产品和环保设备产品继续保持良好的销售势头，合同订单较上年同期增长 41.27%，其中输送机械产品合同订单较上年同期增长 44.57%，环保设备产品合同订单较上年同期增长 33.88%，同时随子公司盛运环保产能的逐步释放，生产规模得到一定扩充；营业收入增长的同时，公司进一步加强成本费用控制，导致利润总额较上年同期增长 40.18%。营业收入和利润总额的快速增长体现了公司经营业绩持续良好的成长性。</p> <p>4、报告期内经营活动产生的现金流量净额同比较大下降的原因：报告期内部分金额较大的合同处于执行期，合同自身生产周期较长，材料及外购件占用资金较大；公司处于扩张期，随着子公司盛运环保全面投产、盛运科技陆续投产，铺底流动资金较大，但收入的实现相比滞后，导致现金流入增长速度大于现金流出的增长速度。报告期内对优质客户信用期限延长，应收账款增加且回收缓慢。</p> <p>5、主要会计报表变化项目及原因分析</p> <p>货币资金增长 825.41%，本期收到公开发行募集资金所致；</p> <p>应收票据增长 116.84%，为期末货款收回票据未使用所致；</p> <p>应收账款增长 54.87%，为销售规模扩大、部分合同信用期延长所致；</p> <p>预付款项增长 29.16%，为材料、工程款及设备款所致；</p> <p>其他应收款增长 145.11%，为投标保证金及销售员备用金增加所致；</p> <p>存货增长 33.21%，为子公司盛运环保、盛运科技生产规模扩大所致；</p> <p>固定资产增长 41.47%，为子公司盛运科技在建工程完工转入所致；</p> <p>短期借款增加 127.92%，为生产、投资规模扩大所致；</p> <p>应付票据增加 52.33%，为应付账款增加票据结算所致；</p> <p>应交税费减少 33.18%，为完成年度所得税汇算清缴所致；</p> <p>其他应付款减少 36.13%，为偿还其他单位及个人应付款项所致；</p> <p>一年内到期的非流动负债减少 35.00%，为一年内到期长期借款偿还所致；</p> <p>资本公积增加 549.97%，为向社会公开发行股票溢价所致；</p> <p>未分配利润增加 45.79%，为利润增长所致；</p> <p>营业收入增加 37.81%，为公司凭技术与市场优势，随盛运环保产能的逐步释放，生产、销售规模扩大所致；</p> <p>营业成本增加 34.41%，为公司销售规模扩大所致；</p> <p>营业税金及附加增加 33.74%，为增值税增长所致；</p> <p>销售费用增加 35.74%，为合同订单的增加所致；</p> <p>管理费用增加 53.14%，为研发支出、业务规模等增长所致；</p> <p>营业外收入减少 37.54%，为与收益相关政府补助减少所致；</p> <p>营业外支出增加 593.07%，为捐赠支出增加所致；</p>
--

#### 3.2 业务回顾和展望

报告期内，得益于所处行业继续保持着高速发展的势头，本公司主营产品带式输送机械和干法脱硫除尘一体化尾气净化处理设备继续保持快速稳步的增长，2010 年 1-9 月份，合同订单较上年同期增长 41.27%，其中输送机械产品合同订单较上年同期增长 44.57%，环保设备产品合同订单较上年同期增长 33.88%，公司实现销售收入 32,286.87 万元，实现净利润 4699.25 万元。分别较同期增长 37.81%、40.18%，进一步巩固市场地位，体现了持续良好的成长性。

下半年公司将积极完成募集资金投资项目的建设，尽快实现全面投产。输送机械方面努力实现目前三个公司的生产协同

效应，实现产能的最大化。环保产品方面在新设深圳盛运环保工程有限公司以及原有北京开源科技工程公司的基础上，进一步拓宽在原有环保设备领域的份额和开拓新型的环保设备产品，实现行业向上下游领域的纵深发展。

同时公司将进一步加强公司的法人治理工作，结合公司专项治理活动，努力使公司的规范运作和内部控制再上新的台阶。

## § 4 重要事项

### 4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

<p>(一) 本次发行前股东所持股份的限售安排、股东对所持股份自愿锁定的承诺</p> <p>本公司控股股东、实际控制人及董事长开晓胜承诺：自发行人股票在深圳证券交易所上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理本人所直接或间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。担任发行人董事、监事、高级管理人员的开晓胜还承诺：除前述锁定期外，在担任发行人董事、监事或高级管理人员任职期间，每年转让的发行人股份不超过本人所直接或间接持有股份总数的 25%；在离职后半年内，不转让本人所直接或间接持有的发行人股份；离职后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售发行人股份数量占本人直接或间接持有发行人股份总数的比例不超过 50%。</p> <p>(二) 避免同业竞争的承诺</p> <p>为避免与发行人发生同业竞争，公司控股股东、实际控制人开晓胜向发行人出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，报告期内，公司控股股东、实际控制人开晓胜先生信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。</p> <p>(三) 其他重要承诺</p> <p>经中国证监会（证监许可【2010】755 号）核准，公司首次公开发行不超过 3,200 万股的人民币普通股。公司承诺自本次股票发行完成后三个月内办理完成工商变更。</p> <p>在承诺期内，公司已完成相应的工商变更手续和备案登记。</p>												
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

### 4.2 募集资金使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额			54,400.00			本季度投入募集资金总额			16,218.94			
变更用途的募集资金总额			0.00			已累计投入募集资金总额			16,218.94			
变更用途的募集资金总额比例			0.00%									
承诺投资项目	是否已变更项目（含部分变更）	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额	截至期末承诺投入金额(1)	本季度实际投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额(3)=(2)-(1)	截至期末投入进度(%) (4)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
年产 6 万米带式输送机项目	否	6,680.00	6,680.00	6,680.00	4,613.38	4,613.38	-2,066.62	69.06%	20101231	0.00	不适用	否
年产 40 台(套)干法脱硫除尘尾气净化处理设备项目	否	11,100.00	11,100.00	11,100.00	6,605.56	6,605.56	-4,494.44	59.51%	20101231	0.00	不适用	否
其他与主营业务相关的营运资金项目	否	33,582.02	33,582.02	33,528.02	5,000.00	5,000.00	-28,528.02	14.91%	-----	0.00	不适用	否
合计	-	51,362.02	51,362.02	51,308.02	16,218.94	16,218.94	-35,089.08	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	无											
项目可行性发生重大变化的情况说明	无											
募集资金投资项目实	无											

施地点变更情况	
募集资金投资项目实施方式调整情况	无
募集资金投资项目先期投入及置换情况	本公司以自筹资金预先投入募投项目 10,658 万元，其中：年产 6 万米带式输送机项目预先投入自筹资金 4,489 万元，年产 40 台（套）干法脱硫除尘一体化尾气净化处理设备项目预先投入自筹资金 6,169 万元。公司已用募集资金 10,658 万元置换预先已投入募投项目的自筹资金
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	无
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	无
其他与主营业务相关的营运资金的使用情况	公司已经从“其他与主营业务相关的营运资金”募集资金 33,582.0182 万元中，用 5,000 万元闲置募集资金暂时补充流动资金。
尚未使用的募集资金用途及去向	银行活期存款和定期存单。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	其他与主营业务相关的营运资金较大，如何谨慎选择投资项目，协调好决策时间和决策效率，提高募集资金的使用水平是公司需要解决的问题。

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 4.6 证券投资情况

适用  不适用

#### 4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用